
        
        
        
        
        
        
         

  Città di Piazza Armerina   
  Libero Consorzio Comunale di Enna   

 

 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 1^ Settore - AA.GG.-P.L.-Prot. Civile-AA.LL. - Determinazione N. 912 del 22-04-2024 
Pag. 1 

 

 
1° Settore 

Affari Generali - Polizia Locale - Protezione Civile - Antirandagismo - Affari 
Legali e Contenzioso - Patrimonio 

 

Determina n. 912 Data 22-04-2024 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Oggetto: Approvazione avviso esplorativo di manifestazione di interesse per l'affidamento di dieci 
capi equini di età e sesso diversi a ditta autorizzata  avente iscrizione di codice aziendale presso ASP 
di competenza.  Registro interno n. 70067 del 22/04/2024 
 
Cig:  
 
 
                                                         I L  RESPONSABILE  DEL SETTORE 
 
Vista la Determinazione Sindacale in corso di validità, viene attribuita allo scrivente dott. Paolo 
Gabrieli, la funzione di Titolare di Posizione Organizzativa (T.P.O.), quale Responsabile del I Settore 
"I SETTORE - Affari Generali, Polizia Locale, Protezione Civile, Antirandagismo, Affari Legali e 
Patrimonio, del Comune di Piazza Armerina; 

Premesso: 

Che  il  Sindaco  con ordinanza n. 4 del 19/01/2022 ha ordinato al sig. ███████ l’abbattimento 
coattivo di tutti capi alla data di emissione dell’ordinanza, presenti in allevamento ubicato in Piazza 
Armerina a cura e spese del titolare e la dismissione dell’allevamento equino o trasferimento dello 
stesso in altra sede regolarmente registrato; 

Dato atto che detta ordinanza è stata regolarmente notificata all’interessato e il Comando di Polizia 
Locale, con nota n. 1489 del 30/03/2022 ha constatato la non ottemperanza della stessa. 

Che è trascorso un ingente periodo di tempo dall’ordinanza sindacale senza che l’interessato abbia 
provveduto a cura e spese a totale carico del titolare, alla dismissione dell’allevamento equino o il 
trasferimento in altra sede regolarmente registrata; 

Che per motivi di igiene e sanità pubblica si rende necessario procedere al trasferimento ad altra 
ditta autorizzata, gli equini di cui all’ordinanza sindacale n. 4 del 19/01/2022; 

Che per tale motivo è opportuno pubblicare avviso esplorativo di manifestazione di interesse per 
l’affidamento di dieci capi equini di età e sesso diversi a ditta autorizzata avente iscrizione di codice 



  

 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 1^ Settore - AA.GG.-P.L.-Prot. Civile-AA.LL. - Determinazione N. 912 del 22-04-2024 
Pag. 2 

 

aziendale presso ASP di competenza,  e ciò al fine di acquisire  la disponibilità di eventuali operatori 
economici interessati. 

Stabilire che: 

� Possono aderire alla manifestazione di interesse le aziende munite di codice aziendale per la 
tenuta di animali di tipo equino presso ASP di competenza e avente sede in territorio 
comunale, provinciale e regionale.  

� il trasporto presso la nuova azienda legalmente registrata dovrà avvenire a cura e spese 
dell’assegnatario;  

� l’assegnatario provvedere a tutte le incombenze sanitarie /veterinarie previste dalla 
normativa di settore, senza nulla pretendere da questo Ente; 

� l’assegnazione avverrà prioritariamente in favore di una ditta avente sede sul territorio 
comunale, successivamente su quello provinciale e infine su quello regionale; 

� qualora le richieste verranno formulate da più ditte si procederà a sorteggio prioritariamente 
tra quelle comunali e successivamente tra quelle provinciali e infine su quelle regionali; 

Visto il T.U. LL.SS.n. 1265 del 27.07.1934; 

Visto il Regolamento di Polizia Veterinaria n. 320 del 08.02.1954; 

Visto il D.A. n. 2029 del 06/11/2013 della Regione Siciliana; 

Visto il DPR 317/96; 

Visto il verbale di sopralluogo e relativo sequestro amministrativo prot. vet. N. 8308 del 
18/11/2021effettuato da personale del Dipartimento di Prevenzione Veterinario congiuntamente a 
personale del Comando di Polizia Locale del Comune di Piazza Armerina; 

Vista la nota prot. U.0106753 del 25/11/2021 del Dipartimento di Prevenzione Veterinario – ASP n. 4 
Enna; 

Visto il D.l.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’ordinamento Enti Locali in Sicilia; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

Sulla base delle disposizioni introdotte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1. Di approvare avviso esplorativo di manifestazione di interesse per l’affidamento di dieci capi 
equini di età e sesso diversi a ditta autorizzata avente iscrizione di codice aziendale presso 
ASP di competenza allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che: 



  

 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 1^ Settore - AA.GG.-P.L.-Prot. Civile-AA.LL. - Determinazione N. 912 del 22-04-2024 
Pag. 3 

 

Possono aderire alla manifestazione di interesse le aziende munite di codice aziendale per la 
tenuta di animali di tipo equino presso ASP di competenza e avente sede in territorio 
comunale, provinciale e regionale.  

il trasporto presso la nuova azienda legalmente registrata dovrà avvenire a cura e spese 
dell’assegnatario;  

l’assegnatario provvedere a tutte le incombenze sanitarie /veterinarie previste dalla 
normativa di settore, senza nulla pretendere da questo Ente; 

l’assegnazione avverrà prioritariamente in favore di una ditta avente sede sul territorio 
comunale, successivamente su quello provinciale e infine su quello regionale; 

qualora le richieste verranno formulate da più ditte si procederà a sorteggio prioritariamente 
tra quelle comunali e successivamente tra quelle provinciali e infine su quelle regionali; 

i soggetti interessati possono manifestare la propria disponibilità inviando la propria 
candidatura entro e non oltre le ore 18,00 del  13.05.2024 mediante posta elettronica 
certificata (pec) al seguente indirizzo: info@pec.comunepiazzaarmerina.it; 

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente Albo 
Pretorio online e Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 
"Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni".  

                                                                                                          
    
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Salvatore Monterosso 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 Paolo Gabrieli 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

mailto:turismo@pec.comunepiazzaarmerina.it

